3

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 декабря 2022 г.  №  643                                                                                                     с. Калманка

О внесении изменений в постановление администрации Калманского района от 31.12.2019 №732 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательств в Калманском районе»

В связи с необходимостью оптимизации программных мероприятий постановляю:
1. Внести изменения в  постановление администрации Калманского района от 31.12.2019 №732 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательств в Калманском районе» согласно приложения.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калманского района в сети Интерне.

Заместитель главы администрации
Калманского района                                                                       О.В. Чернолуцкая

Приложение к постановлению
администрации Калманского района
от 27 декабря 2022 г. № 643

Изменения
в постановление администрации Калманского района от 31.12.2019 №732 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательств в Калманском районе»

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Калманском районе» читать в следующей редакции:

	Ответственный исполнитель
программы
	Отдел экономического развития администрации Калманского района.

	Соисполнители программы
	Общественный совет по развитию предпринимательства при главе администрации Калманского района.

	Участники программы
	Отдел по регулированию социально – трудовых отношений администрации района;
отдел архитектуры администрации района;
инвестиционный уполномоченный в Калманском районе.

	Подпрограммы программы
	-

	Цели программы
	Создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории Калманского района.

	Задачи программы
	1. Оказание информационной, консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам ведения бизнеса;
2. Развитие взаимодействия субъектов малого и среднего предпринимательства с органами государственной власти, органами местного самоуправления, контролирующими организациями;
3. Содействие в продвижении инвестиционных проектов, реализуемых субъектами малого и среднего предпринимательства на территории района.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	1. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (включая самозанятых граждан), ед.;
2. Число занятых на малых и средних предприятиях, чел.;
3. Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника на малых предприятиях, руб.;
4. Инвестиции по субъектам малого предпринимательства, млн. руб.

	Сроки и этапы реализации
программы
	2020-2024 годы

	Объемы финансирования
программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы – 411,5 тыс. руб., в том числе:
за счет средств районного бюджета – 411,5 тыс. руб., ин них:
в 2020 году – 130,5 тыс. руб.;
в 2021 году – 130,5 тыс. руб.;
в 2022 году – 130,5 тыс. руб.;
в 2023 году – 10,0 тыс. руб.;
в 2024 году – 10,0 тыс. руб.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	К концу 2024 года количество субъектов малого и среднего предпринимательства составит 440 ед., число занятых на малых и средних предприятиях достигнет 1190 чел., среднемесячная заработная плата одного работника на малых предприятиях составит 23300 руб., инвестиции по субъектам малого предпринимательства возрастут до 250 млн. руб.

2. Раздел 4 муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«4.Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы – 411,5 тыс. руб., в том числе:
за счет средств районного бюджета – 411,5 тыс. руб., ин них:
в 2020 году – 130,5 тыс. руб.;
в 2021 году – 130,5 тыс. руб.;
в 2022 году – 130,5 тыс. руб.;
в 2023 году – 10,0 тыс. руб.;
в 2024 году – 10,0 тыс. руб.
[bookmark: _GoBack]Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.
Сводные финансовые затраты на реализацию муниципальной программы с распределением по годам и источникам финансирования приведены в приложении 3».

3. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

4

Приложение 1
к муниципальной программе «Развитие
малого и среднего предпринимательства
в Калманском районе»

Перечень мероприятий муниципальной  программы

	№ п/п
	Цель, задача,
мероприятие
	Срок
реализа-ции
	Участник
программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансиро-вания

	2020г
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель:
Создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории Калманского района

	130,5
	130,5
	130,5
	10,0
	10,0
	411,5
	Всего,
в том числе:

	130,5
	130,5
	130,5
	10,0
	10,0
	411,5
	районный бюджет

	2
	Задача 1
Оказание информационной, консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам ведения бизнеса

	130,5
	130,5
	130,5
	10,0
	10,0
	411,5
	Всего,
в том числе:

	130,5
	130,5
	130,5
	10,0
	10,0
	411,5
	районный бюджет

	3
	Мероприятие 1.1
Обеспечение функционирования информационно - консультационного центра поддержки предпринимательства при отделе экономического развития администрации района – всего
	2020-2024 годы
	Администрация района
	130,5
	130,5
	130,5

	391,5
	Всего,
в том числе:

	130,5
	130,5
	130,5

	391,5
	районный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	4
	Мероприятие 1.2
Оказание консультационных услуг малым и средним предприятиям по вопросам организации и ведения бизнеса

	2020-2024 годы
	ИКЦ

	5
	Мероприятие 1.3
Информирование субъектов малого  и среднего предпринимательства об изменениях в законодательстве, затрагивающих деятельность малого и среднего бизнеса, обеспечение общественной экспертизы проектов нормативно - правовых актов

	2020-2024 годы
	ИКЦ

	6
	Мероприятие 1.4
Организация и проведение обучающих семинаров по вопросам налогообложения, ведения бухучета, трудовых отношений, обеспечение участия в массовых программах обучения и повышения квалификации субъектов малого и среднего предпринимательства

	2020-2024 годы
	ИКЦ, отдел по регулированию социально – трудовых отношений администрации района

	7
	Мероприятие 1.5
Проведение консультаций среди граждан, ищущих работу и молодежи по вопросу «Как начать свое дело», оказание финансовой помощи безработным гражданам на организацию предпринимательской деятельности
	2020-2024 годы
	ИКЦ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	8
	Мероприятие 1.6
Проведение праздника «День российского предпринимателя»

	2020-2024 годы
	ИКЦ, комитет по культуре администрации района

	10,0
	10,0
	20,0
	Всего,
в том числе:

	10,0
	10,0
	20,0
	районный бюджет

	9
	Задача 2
Развитие взаимодействия субъектов малого и среднего предпринимательства с органами государственной власти, органами местного самоуправления, контролирующими организациями

	10
	Мероприятие 2.1
Организация работы Общественного совета по развитию предпринимательства при главе Калманского района
	2020-2024 годы
	ИКЦ, Общественный совет по разви-тию предпри-нимательства при главе Калманского района

	11
	Мероприятие 2.2
Организация участия представителей малого и среднего бизнеса в семинарах, совещаниях с участием контролирующих организаций
	2020-2024 годы
	ИКЦ

	12
	Мероприятие 2.3
Проведение мониторинга деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, анализ динамики  развития

	2020-2024 годы
	отдел экономического развития администрации района

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	12
	Задача 3
Содействие в продвижении инвестиционных проектов, реализуемых субъектами малого и среднего предпринимательства на территории района

	13
	Мероприятие 3.1
Представление заинтересованным малым и средним предприятиям информации о наличии свободных инвестиционных площадок
	2020-2024 годы
	Инвестиционный уполномоченный в Калманском районе

	14
	Мероприятие 3.2
Сопровождение инвестиционных проектов, реализуемых малыми и средними предприятиями, с момента подачи декларации о намерениях до ввода объекта в эксплуатацию
	2020-2024 годы
	Инвестиционный уполномоченный в Калманском районе

	15
	Мероприятие 3.3.
Оказание помощи субъектам малого и среднего предпринимательства в подборе земельных участков для реализации инвестиционных проектов
	2020-2024 годы
	Инвестиционный уполномоченный в Калманском районе, отдел архитектуры администрации района

4. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

Приложение 2
к муниципальной программе «Развитие
малого и среднего предпринимательства
в Калманском районе»

Сведения об индикаторах муниципальной программы
 и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	годы реализации муниципальной программы

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (включая самозанятых граждан)
	ед.
	276
	407
	420
	430
	440

	2
	Число занятых на малых и средних предприятиях
	чел.
	1053
	1157
	1170
	1180
	1190

	3
	Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника на малых предприятиях
	руб.
	18549
	20126
	21300
	22400
	23300

	4
	Инвестиции по субъектам малого предпринимательства
	млн. руб.
	93
	150
	200
	222
	250

5. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

Приложение 3
к муниципальной программе «Развитие
малого и среднего предпринимательства
в Калманском районе»

Объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления
расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	всего

	Всего финансовых затрат
	130,5
	130,5
	130,5
	10,0
	10,0
	411,5

	 в том числе из районного бюджета:
	130,5
	130,5
	130,5
	10,0
	10,0
	411,5